山西省农作物品种审定委员会文   件

晋农品审[2015]5号

关于山西省2015年玉米品种比较试验的通知

各有关单位：

根据农业部《主要农作物品种审定办法》规定，主要农作物新品种在申请审定前要完成同一生态类型区2年以上、多点的品种比较试验。针对玉米申请审定品种数量较多的现状，为提高品种比较的公平性和科学性，对普通玉米主要区组将在同一平台进行品种比较试验，即统一试点，采用相同的田间设计进行试验。现将2015年我省开展玉米品种比较试验的有关事宜通知如下。
一、参试品种条件
1.人工选育或发现并经过改良；与现有品种有明显区别；遗传性状稳定；形态特征和生物学特性一致。
2. 已完成自行安排的同一生态类型区1年以上、多点的品种比较试验。
二、区组设置及承试单位
1.春播特早熟区，密度4500株/亩，以德美亚1号、并单16为对照；
2.春播早熟区，密度4000株/亩，以大丰30为对照；
3.春播中晚熟区普密组，密度4000株/亩，以先玉335为对照；
4.春播中晚熟区耐密组，密度4500株/亩，以先玉335为对照；
5.南部复播区，密度4500株/亩，以郑单958为对照。
承试单位见附表。
三、试验设计及要求
试验采用间比法排列，2次重复，重复内参试品种要随机排列。小区面积20平方米，每6～8个参试组合分成一组,再加入本区统一对照品种（田块宽度不够安排6～8个品种时，应根据其宽度安排少于6～8个品种加一个对照），同一排两端小区必须是对照，苗期报废小区应补种生产用种。试验周边应设置不少于4行的保护行。
试验地要有代表性，选择中上等肥力水平试验地，施肥水平与当地生产水平相当，试验管理应高于当地生产水平，每项田间管理措施和测定要在同一天内完成，如遇特殊天气时同一重复必须在同一天内完成。

四、试验程序

1. 符合参试条件的品种，参试单位与相应区组的各承试单位联系，签订试验协议书。
2. 参试单位在播种前将所需试验种子寄送各承试单位。
3. 承试单位按规定的田间设计方法和要求进行试验，认真进行观察记载和测产，填写试验报告。
4.试验完成后，试验报告由试验人员签名、承试单位盖章后寄送所有参试单位，同时寄送省品审办一份。
5.在进行品种比较试验的同时，参试单位应委托有关单位进行抗病性鉴定。鉴定病害种类为：丝黑穗病（春播品种鉴定）、大斑病（春播品种鉴定）、茎腐病、穗腐病。
6.参试单位对各点试验数据进行整理汇总，根据品种比较试验及抗病性鉴定结果，提交品种审定申请，省品审办择优安排区域试验。
五、其它事项
1.参试品种需同时参加相应区组所列各试点试验。品种信息请于3月15日前发送到sxympz@163.com。

2.试验费用由参试单位与承试单位协商，建议每品种每点500元。

3.同一区组每个单位参加试验的品种一般不超过2个，每区组试验品种总数不超过100个。
4. 对照品种种子由承试单位自备。为保证种子质量，请从正规渠道购买。

山西省农作物品种审定委员会
2015年2月15日

2015年玉米品种比较试验承试单位（1）
	区组
	单位名称
	联系人
	联系电话
	电子邮件
	试验地点
	对照品种

	春播特早熟区

（4500株/亩）
	右玉县农作物种子管理站
	王  荣
	13934979292
	13903496424@163.com
	右玉县
	德美亚1号

	平鲁区国营胡麻原种场
	袁润贺
	13096603164
	13096603164@163.com
	平鲁县

	岢岚县良种繁殖场
	宋秀斌
	13935092675
	2740792351@qq.com
	岢岚县
	并单16

	五寨县万园种业
	白万元
	13099039280
	2235813089@qq.com
	五寨县

	阳曲县旱丰农业技术专业合作社
	董春林
	0351-7125695
	hnzxbgs@126.com
	阳曲县

	春播早熟区

（4000株/亩）
	阳高县农作物良种研发中心
	徐向东
	13935227682
	lzyfzx@126.com
	阳高县
	大丰30

	国营浑源农作物良种场
	张 明
	13935241017
	985290450@qq.com
	浑源县

	朔城区义强种植专业合作社
	王  森
	13303499898
	1162431792@qq.com
	朔城区

	五台县农业种子管理站
	郭俊泽
	13803449919
	wtgjz@163.com
	五台县

	岚县农业种子工作管理站
	武文斌
	13935834321
	sxlxwwb@163.com
	岚县

	春播中晚熟

普密组

（4000株/亩）
	山西省农业科学院玉米研究所
	赵  力
	13935008500
	ymszl1203@sina.com
	忻府区
	先玉335

	昔阳县种子管理站
	王永红
	13994592968
	xyxzzglz123@163.com
	昔阳县

	汾阳市农作物良种场
	张  威
	13037085716
	sxfylzc@sina.com
	汾阳市

	山西德丰种业有限责任公司
	马学文
	18636552055
	18636552055@163.com
	屯留县

	晋城市润农种业有限公司
	王燕虎
	13111163912
	m13111163912@163.com
	泽州县

2015年玉米品种比较试验承试单位（2）
	区组
	单位名称
	联系人
	联系电话
	电子邮件
	试验地点
	对照品种

	春播中晚熟

耐密组

（4500株/亩）
	山西沃达丰农业科技股份有限公司
	张建跃
	18335140670
	zjy0987@163.com
	定襄县
	先玉335

	山西大丰种业有限公司
	岳晓东
	18636670133
	niuxiao@163.com
	榆次区

	国营文水县小麦原种场
	李培良
	13835185557
	cxzy_2002@126.com
	文水县

	山西屯玉种业科技股份有限公司
	王建功
	13994694798
	tyqsz208@163.com
	屯留县

	国营泽州县农作物原种场
	刘二东
	15343562868
	led7751@sina.com
	泽州县

	南部复播区

（4500株/亩）
	山西省农业科学院小麦研究所
	张  虎
	13934711096
	Lfzhanghu148@126.com
	尧都区
	郑单958

	山西金色农田种业科技有限公司
	李芝蓉
	0357-4160199
	sxjsnt1258@sina.com
	侯马市

	永济市棉花原种场
	张彩花
	13834385677
	lky8066@163.com
	永济市

	山西华科种业有限公司
	贾志强
	13663599962
	sxhuakezy@163.com
	盐湖区

	新绛县原种场
	刘筱颖
	0359-7670956
	yanjie7670608@163.com
	新绛县

山西省2015年玉米品种比较试验参试品种信息表
	区 组
	品种名称
	选育单位
	通讯地址
	邮政编码
	联系人
	办公电话
	手机号码
	电子信箱

玉米品种比较试验协议书（参考模板）

甲方：
乙方：

为了鉴定玉米新品种的丰产性、适应性，为品种申请审定提供科学依据，甲方委托乙方进行品种比较试验，具体内容如下：
1.试验品种名称                ，区组            ，试验密度         株/亩，对照品种名称            。
2.甲方在   月   日前将试验种子保质保量寄送给乙方。因寄送种子不及时或种子数量不足、质量不达标导致试验无法正常进行，由甲方承担责任。

3.试验费        元/品种，由甲方在供种前汇到乙方银行帐户。户名：          ，账号：               ，开户行：             。乙方为甲方开具正式收款票据。
4.乙方进行包含甲方品种在内的玉米品种比较试验，采用实名制，间比法排列，2次重复，小区面积20平方米。
5.试验过程中，乙方允许甲方进入试验地，对品种比较试验进行监督；出现严重病害或倒伏，如丝黑穗病＞10%、茎腐病＞20%、倒折倒伏之和＞50%时，应及时通知甲方，以便核实、确认。

6.试验过程中，乙方需认真进行观察记载试验品种性状表现；试验结束后，及时收获测产，填写试验报告，于11月20日前寄送甲方。

7.由于乙方人为因素导致试验失败，乙方应退还试验费给甲方。

8.乙方承诺保证试验的公平性、公正性和科学性，实事求是，不弄虚作假、徇私舞弊，承担由此引起的一切法律后果。
本协议一式两份，双方签字盖章有效。

甲方（盖章）：                         乙方（盖章）：

负责人签字：                          负责人签字：

      年   月   日                          年   月   日
1